

Oversigt over grønne EU-programmer

EU-program	Budget (mia. Euro, løbende priser) og løbetid	Formål	Grøn målsætning	Projekttype	Ansøgerfelt i Danmark og Rigsfællesskabet	National medfinansiering	Danske supportmidler	Forvaltningsform og konkurrenceudsættelse	Dansk hjemtag eller øremærkning i absolutte tal i evt. forgænger for programmet (2014-2020)	Dansk forankring (ministerie, kontor)	Dansk kontakt
Navn og reference til primære retsakter.	Jf. EU's flerårige finansielle ramme og Next Generation Europe samt EU programbeskrivelsen.	Jf. EU programbeskrivelse.	Har programmet en klimakoefficient og hvilke evt. delprogrammer er særligt relevante for den grønne omstilling?	Hvilke typer projekter/modtagere bliver støttet? F.eks. Projektansøgniner fra transnationale konsortier eller enkeltmodtagere?	Hvem kan søge EU-programmet? Fx virksomheder, videninstitutioner, organisationer og myndigheder.  Kan ansøgere fra hhv. Grønland og Færøerne deltage på lige fod med danske?	Forudsætter deltagelse i programmet offentlig, national medfinansiering (evt. in kind bidrag fra virksomheder tælles ikke med)? Hvordan opfylder DK evt. krav om national medfinansiering til projekter?	Findes der nationale puljer eller støtteordninger, der kan understøtte dansk deltagelse i programmet?	Delt, direkte eller indirekte forvaltning? ( <a href="https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/how-eu-funding-works/management-eu-funding_da">https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/how-eu-funding-works/management-eu-funding_da</a> )  Er der øremærket et beløb til hvert medlemsland? Hvis ja, er disse midler konkurrenceudsatte i DK, og hvem udvælger projekterne?	Hvor meget hjemtog/var øremærket DK i seneste programperiode?	Hvem har ansvaret for forhandling af relevante retsakter? Hvem har ansvar for implementering?	Primær kontakt i DK
<b>EU's rammeprogram for forskning &amp; innovation, Horizon Europe (HEU) (forordning KOM(2018)435 og afgørelse KOM(2018)436)</b>	94,4 7 år (2021-2027)	Horizon Europe (HEU) har til formål at styrke EU's videnskabelige og teknologiske grundlag for at medvirke til at imødegå de globale udfordringer og bidrage til at nå målene for bæredygtig udvikling. Samtidig skal programmet forbedre EU's konkurrenceevne ved at omsætte videnskabelige resultater til innovation, nye markeder og jobs, og bidrage til at opfylde EU's strategiske og politiske prioriteter	35 % af budgettet er øremærket klimaudfordringen. HEU indeholder programmer for både fri forskning og innovation (heraf en del af relevans for grøn omstilling), samt strategisk forskning med opslag om bl.a. klima, energi, transport, digitalisering, bioøkonomi og miljø.	HEU støtter primært transnationale konsortiers projektforslag, men giver også støtte til enkeltmodtageres (mono beneficiaries) projekter.	Alle juridiske enheder i EU og lande/territorier med en associeringsaftale til HEU kan ansøge om støtte. Universiteter er den største modtagergruppe i DK, efterfulgt af virksomheder, og dernæst organisaitoner og myndigheder.  Grønlandske partnere kan deltage på lige fod med partnere fra DK, idet oversøiske lande/territorier (OCT) har fuld adgang. Færøerne forventes igen at blive associeret, og vil dermed fortsat kunne deltage på lige fod med DK.	Deltagelse i et Horizon Europe projekt forudsætter ikke national medfinansiering. Dog stilles der krav om national medfinansiering, typisk v. Innovationsfonden, til dansk deltagelse i udvalgte partnerskaber under Horizon Europe.	UFS har en pulje for finansiell støtte til udarbejdelse af ansøgninger: EUopStart.	Direkte forvaltning.  HEU-budgettet er ikke øremærket i forhold til medlemslande men er i fri konkurrence. Alle midlerne tildeles baseret på uafhængige evaluatorens tilknyttet Kommissionen. Medlemslandene godkender formelt udvælgelsen af projekter med budgetter over en vis størrelse.	Danske ansøgere hjemtog 11,5 mia. kr. fra HEU's forgænger, Horizon 2020, 2014-2020.	Uddannelses- og Forskningsministerier har ansvar for at forhandle programmet. Uddannelses- og forskningsstyrelsen (UFS) har ansvar for at implementere (herunder forhandling af arbejdsprogrammer, opslag mv.).	UFM: eupolicy@ufm.dk. UFS: eurocenter@ufm.dk
<b>EU's infrastrukturfond, Connecting Europe Facility (CEF) (EU) 2021/1153</b>	14,5 7 år (2021-2027)	Connecting Europe Facility (CEF) har til formål at bidrage til udbygningen og opgraderingen af det såkaldte Transeuropæiske netværk (TEN-T) på telekom-, transport- og energiområderne, således at EU's indre marked bedre kan understøttes, herunder også i forhold til den frie bevægelse af bl.a. tjenesteydelser og varer inden for Unionen.	60 % af budgettet er øremærket til den grønne omstilling. Der er under CEF Transport tiltag som bl.a. fremmer udrulningen af ladestanderinfrastruktur.	Der gives støtte til både konsortier og enkeltmodtagere.	Alle juridiske personer kan søge om støtte. Gruppen, der hidtil har modtaget mest støtte, består navnlig af offentlige myndigheder og virksomheder, men private virksomheder kan også søge om støtte.	Der forudsættes ikke national medfinansiering, men derimod egenfinansiering.	Ingen danske supportmidler	Direkte forvaltning.  CEF-budgettet er ikke øremærket i forhold til medlemslandene, men er i fri konkurrence.	Danske ansøgere hjem	Transportministeriet har ansvar for at forhandle retsakter, samt implementere. Trafikstyrelsen deltager også i dette arbejde. Energistyrelsen deltager på det digitale område, samt energiområdet.	TRM: Elise Regitze Voss (erv@trm.dk) Trafikstyrelsen: Henrik Tornblad (htor@tbst.dk)

<p><b>Programmet for et Digitalt Europa</b></p>	<p>7,5 7 år (2021-2027)</p>	<p>Programmet har til formål at opbygge, udbrede og styrke digitale kapaciteter inden for fem delprogrammer for hhv. 1) supercomputere, 2) kunstig intelligens, 3) cybersikkerhed, 4) avancerede digitale færdigheder samt 5) fremme af den brede brug af digitale kapaciteter i samfundet og økonomien i EU.</p>	<p>Under Digital Europes programmet delprogram 2. vil der blive støttet udvikling af energieffektive mikrochips, dataområder for deling af data relevante for den grønne omstilling, herunder mobilitet, smart city, cirkulær økonomi, landbrug og fødevarer. Derudover vil der blive oprettet testfaciliteter for kunstig intelligens for en cirkulær økonomi, smart city-løsninger og landbrug og fødevarer.</p> <p>Under delprogram 5 vil der blive støttet udrulningen af Destination Earth-projektet for digitale tvillinger for miljø og klima, samt udrulningen af et digital produktpas.</p>	<p>Tværnationale konsortier, nationale konsortier, enkelte modtagere.</p>	<p>Kun begrænsninger ift. tredjelands deltagelse på områder for kritisk teknologi og cybersikkerhed.</p>	<p>Langt størstedelen af projekterne forudsætter 50% national medfinansiering fra enten offentlige eller private midler. Ansøgere kan eksempelvis søge Innovationsfonden, Vækstfonden, Industriens fond og private fonde om medfinansiering. En stor del støtte og koordinationshandlinger der ikke kræver medfinansiering.</p>	<p>Ikke afklaret.</p>	<p>Delprogram 2, 4 og 5 er under direkte forvaltning af kommissionen Delprogram 1 forvaltes indirekte af EuroHPC og delprogram 3 forvaltes delvis af Kommissionen (EuroQCI) og delvist af det kommende europæiske kompetencekoordinationscenter for cybersikkerhed.</p>	<p>Nyt program</p>	<p>EM har ansvar for at forhandle programmet. ERST har ansvar for at implementere programmet.</p>	<p>ERST: Frederik Weiergang Larsen (FreLar@erst.dk)</p>
<p><b>EU's program for miljø- og klimaindsatsen (LIFE) Proposal for a REGULATION OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL establishing a Programme for the Environment and Climate Action (LIFE) and repealing Regulation (EU) No 1293/2013 COM/2018/385 final - 2018/0209 (COD)</b></p>	<p>5,43 7 år (2021-2027)</p>	<p>LIFE-programmets overordnede målsætning er at bidrage til omstillingen til en bæredygtig, cirkulær, energieffektiv, klimaneutral og klimaresistent økonomi baseret på vedvarende energi, for at beskytte, genoprette og forbedre miljøkvaliteten, herunder i luften, vandet og jorden, og at standse og vende biodiversitetstab og imødegå forringelsen af økosystemer, herunder ved at støtte gennemførelse og forvaltning af Natura 2000-nettet og derigennem bidrage til bæredygtig udvikling.</p>	<p>Hele LIFE-programmet er relevant for - og målrettet den grønne omstilling, herunder også klimaudfordringerne.</p>	<p>LIFE giver støtte til Standard Action Projects (flest), Strategic Nature Projects, Strategic Integrated Projects, Technical Assistance, Other Actions, Operating Grants.</p> <p>EU giver ekstra point til transnationale projekter.</p>	<p>Alle juridiske enheder i EU, OR (Oversea Regions) og OCTs (Oversea Countries and Territories) kan søge. Privatpersoner kan ikke søge.</p>	<p>Der er krav om medfinansiering i LIFE - helt op til 40% af budgettet. Derfor skal potentielle ansøgere ud og finde medfinansiering, som ofte kommer fra private fonde, f.eks. Aage V. Jensens Naturfond, 15. Juni Fonden, Den Danske Naturfond og Villum Fonden. Der er ikke afsat midler på FFL 2022 til national medfinansiering af LIFE-projekter.</p>	<p>Der er i øjeblikket ikke nationale puljer, der støtter dansk deltagelse i LIFE-programmet.</p>	<p>Nej, der er ingen øremærkning af midler eller nationale konvolutter.</p> <p>I den tidligere programperiode har EU dog haft fokus på at hver nation søgte minimum 3 Integreerede Projekter - der er meget store og strategiske IP-projekter.</p>	<p>Danske LIFE- ansøgere hjemtog ca. 64 mio. € i perioden 2014-20.</p>	<p>Miljøministeriet (MIM) og Klima-Energi og Forsyningsministeriet (KEFM) har ansvar for forhandlinger for hver deres delprogrammer. Miljøstyrelsen (MST) og KEFM har ansvar for implementeringen.</p>	<p>Vi har ikke en LIFE-mail-adresse i MST eller i KEFM, men vores kontaktoplysninger fremgår af EU's hjemmeside under LIFE NCP'er.</p>
<p><b>EU's rumprogram (forordning) KOM 2021/696</b></p>	<p>14,880 7 år (2021-2027)</p>	<p>Rumprogrammets formål er tilvejebringelse eller bidrage til tilvejebringelsen af rumrelaterede data, informationer og tjenester, der opfylder nuværende og fremtidige behov, og er i stand til at støtte Unionens politiske prioriteter og anden evidensbaseret og uafhængig beslutningstagning, bl.a. i forbindelse med klimaændringer, transport og sikkerhed. Hertil er det formålet at maksimere de socioøkonomiske fordele, herunder at fremme udviklingen af en innovativ og konkurrencedygtig europæisk sektor, øge beskyttelsen og sikkerheden af EU.</p>	<p>30 % af budgettet er målrettet klimamålene. Især delkomponenten Copernicus har foranstaltninger målrettet grøn omstilling bla. miljøovervågning (herunder atmosfære-, havmiljø- og landovervågning) samt klimaændringsovervågning der viden om andre drivhusgasemissioner og -absorptioner, væsentlige klimavariabler, nye klimaanalyser, sæsonmæssige prognoser, klimaprogner og årsager, men også tjenester som Galileo kan understøtte den grønne omstilling ved fx højpræcisionstjenesten HAS.</p>	<p>Der er som udgangspunkt ikke tale om et støtteprogram, men om et samfundsinfrastruktur program. Ved udbud på mere end 10 Meur skal der sigtes imod at 30 % af kontrakten gives til underentrepriser (hvilket typisk er her danske virksomheder opererer).</p> <p>Programmet har mulighed for at uddele tillskud og priser. Ved disse kan EU dække op til 100 % af de støtteberettigede omkostninger.</p>	<p>Alle juridiske enheder i EU kan deltage i programmet. Lande med en associeringsaftale til rumprogrammet kan deltage i visse elementer af programmet. Her gælder særlige sikkerhedsmæssige undtagelser (Forordning art. 7 og art. 8 samt 25). Grønland er ikke en del af EU's territorie, og kan kun deltage i programmet via aftale, hvilket ikke er tilfældet pt.</p>	<p>Ikke relevant</p>	<p>Copernicus er delvist finansieret via ESA, så hvis DK lægger midler i det pågældende ESA-Copernicusprogram, kan det have betydning for dansk deltagelse i de udbud rumprogrammet udbyder.</p>	<p>Direkte forvaltning. Rum-budgettet er ikke øremærket i forhold til medlemslande men er i fri konkurrence. KOM forvalter budgettet direkte med årlig godkendelse af MS. MS er ikke med inde over godkendelse af udbud.</p>	<p>Andelen af danske kontrakter bliver ikke opgjort. Til gengæld måler Det Tværministerielle Rumudvalg anvendelsen af de satellitbaserede tjenester i Danmark, herunder fra det Europæiske rumprogram, med henblik på at vurdere i hvilket omfang Danmark udnytter ruminfrastrukturen.</p>	<p>Uddannelses- og Forskningsministeriet har ansvar for at forhandle programmet. Uddannelses- og forskningsstyrelsen (UFS) har ansvar for at implementere forhandling af de årlige arbejdsprogrammer mv. UFS sidder i bestyrelsen i EU's agentur for rumprogrammet, EUSPA (det tidligere GSA)</p>	<p>UFS: Anders Møller Holmegaard, and@ufm.dk</p>

<p><b>EU Innovation Fund (forordning) KOM 2019/856</b></p>	<p>Fonden finansieres af bortauktionering af 450 millioner CO2-kvoter fra EU ETS samt evt. overskydende støttemidler fra programmet NER300. Kommissionen forventer, at der vil være omkring 10 mia. EUR til rådighed. Det endelige beløb afhænger af kvoteprisen. 10 år (2020-2030)</p> <p>2020 budget for indkaldelse af storskala projekter - 1 mia. euro i projektstøtte og 8 mio. i projektudviklingsstøtte (PDA) 2020 budget for indkaldelse af småskala projekter 100 mio euro i projektstøtte og PDA</p>	<p>EU Innovation Fund hensigt er, at skabe økonomiske incitamenter til at investere i innovative lav-emissions teknologier og processer EU Innovation Fund støtter demonstrationsprojekter inden for:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Kulstoffattige teknologer og processer i den energiintensive industri (omfattet af EU ETS)</li> <li>2. CCU</li> <li>3. CCS</li> <li>4. Energilagring</li> <li>5. Innovation inden for vedvarende energi</li> </ol>		<p>EU Innovation Fund støtter hhv. stor- og småskala projekter. Storskala projekter med budgetter på over 7,5 mio. euro og småskala projekter med budgetter mellem 2,5 mio. euro til 7,5 mio. euro. Der er to-trins ansøgningsproces for storskala projekter og forenklet ansøgningsproces for småskala projekter.</p>	<p>Juridiske enheder registrerede i både EU og ikke EU lande samt konsortier.</p> <p>Projekter skal være på EEA (EU/Norge/Island) territorium.</p> <p>Grønland og Færøerne kan ikke ansøge om midler.</p>	<p>EU Innovation Fund dækker op til 60 pct. af de samlede omkostninger. Ansøgere kan eventuelt søge Innovationsfonden og EUDP om supplerende finansiering. Projekter kan også opnå projektudviklingsstøtte (PDA) hvis de opfylder 2 ud af 3 kriterier.</p> <p>Der er ingen krav om national medfinansiering.</p> <p>Støtte fra EU Innovation Fund karakteriseres ikke som statsstøtte.</p>	<p>Nej</p>	<p>Direkte forvaltning.</p> <p>EU Innovation Funds midler er ikke øremærket medlemslandene med tildels projekter inden for de støtteberettigede områder. Uafhængige evaluatoreer tilknyttet European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA) bistår kommissionen med udvælgelsesprocessen.</p>	<p>Undersøges (Resultater fra de to indkaldelser af ansøgninger i 2020 for hhv ståre- og småskala projekter er endnu ikke offentliggjort.</p>	<p>KEFM og ENS</p>	<p>ENS: elbo@ens.dk ENS: kfi@ens.dk</p>
<p><b>Nationalt program for EU's Regionalfond</b></p>	<p>0,14 7 år (dansk tildeling)</p>	<p>Regionalfonden har til formål at skabe vækst og beskæftigelse.</p>	<p>30 % af midlerne er øremærket til grøn omstilling.</p>	<p>Projekter skal fremme innovation og konkurrenceevne samt grøn omstilling. Målgrupper er SMV'er, iværksættervirksomheder, innovationsklynger.</p>	<p>Juridiske enheder i Danmark. Typisk klyngeorganisationer, universiteter, kommuner, erhvervshuse.</p>	<p>Generelt krav om 60 pct. national medfinansiering fra private eller offentlige kilder. Opfyldes på projektniveau og kan variere.</p>	<p>Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udmønter decentrale erhvervsfremmemidler som en del af medfinansieringen af programmet.</p>	<p>Delt forvaltning. Øremærkning pr. land. Konkurrenceudsættelse er et forordningskrav; og projekter indstilles af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til Erhvervsstyrelsen, som er forvaltningsmyndigheden.</p>	<p>1,4 mia. kr. er givet i tilsagn i DK 2014-2020. Der udestår hjemtag af en mindre del restmidler.</p>	<p>UM forhandler retsakter med bistand fra Erhvervsstyrelsen.</p>	<p>deb@erst.dk</p>
<p><b>Fonden for Retfærdig Omstilling</b></p>	<p>0,0897 mia. EUR (dansk tildeling) 7 år - 2021-2027</p>	<p>Fonden for Retfærdig Omstilling har formål at støtte de regioner i Europa, der er mest berørt af omstillingen til et klimaneutralt EU i 2050</p>	<p>Ingen særlig øremærkning, hele programmet er målrettet at afbøde konsekvenserne af omstillingen til et klimaneutralt Europa i de hårdest ramte områder</p>	<p>Afventer</p>	<p>Afventer</p>	<p>Forventeligt 50 pct. medfinansiering fra fonden. Der stilles ikke krav om særlige typer national medfinansiering i forordningen.</p>	<p>Afventer</p>	<p>Delt forvaltning, Afventer forvaltningsmyndigheden</p>	<p>Ny fond</p>	<p>UM forhandler retsakter med bistand fra Erhvervsstyrelsen.</p>	<p>Afventer</p>
<p><b>CAP Søjle 2 Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (EAFRD) (Endeligt forordningsgrundlag endnu ikke vedtaget).</b></p>	<p>95,5</p> <p>Nationale konvolutter kan forhøjes ved national overførsel af midler fra Søjle 1 til Søjle 2.</p> <p>National konvolut overgangsfasen 2021 - 2022 (DK 179 mio. Euro)</p> <p>National konvolut ny LDP 2023 - 2027 (DK 380 mio. Euro)</p>	<p>Landdistriktsprogrammets formål er at støtte udviklingen af landbruget, styrke miljø- og klimaindsatsen samt fremme et bæredygtigt brug af naturressourcer i landdistrikterne.</p>	<p>Målsætning om min 30 pct anvendes i relation til natur, klima og miljø.</p> <p>DK ambition væsentlig højere.</p>	<p>Investeringsstøtte ny teknologi i landbruget (miljøteknologi)</p> <p>Kompensation for merudgifter ved natur- og miljøforanstaltninger i landbruget, økologisk jordbrug og skovbrug.</p> <p>Investering i lokalt forankrede projekter/aktiviteter med henblik på forbedring af levevilkår i landdistrikter.</p>	<p>Landbrug, gartneri og skovbrug</p> <p>Alene DK</p>	<p>Forudsætning om national medfinansiering på ordningsniveau (ikke ansøgniveau). Ansøger får automatisk national medfinansiering, da tilskuddet består af dels en EU andel dels en national andel</p>	<p>National ordning er forudsætning for deltagelse.</p>	<p>Indirekte forvaltning</p> <p>Landbrugsstyrelsen er national forvaltningsmyndighed samt udbetalingsorgan.</p> <p>Fast konvolut for hvert land.</p> <p>Fri konkurrence blandt støtteberettigede ansøgere.</p> <p>National godkendelse af ansøgninger.</p>	<p>Danmark forventes at hjemtage hele den nationale konvolut for programperioden 2014 - 2020, svarende til 918,8 mio. Euro.</p>	<p>Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er ansvarlig for forhandlingen af den fælles landbrugspolitik, herunder landdistriktsprogrammet.</p> <p>Landbrugsstyrelsen er ansvarlig for gennemførelse af programmet. National forvaltningsmyndighed samt udbetalingsorgan.</p> <p>Landbrugsstyrelsen og Erhvervsstyrelsen er ansvarlig for de enkelte ordninger</p>	<p>FVM: eui@fvm.dk</p> <p>LBST: euogerhverv@lbst.dk</p>

<b>Den Europæiske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond (EAFRD)</b>	I alt: 6,108 mia. €. (For DK: ca. 2,14 mia. kr. inklusiv 30 pct. national medfinansiering)	EHFAP er en af de fem europæiske struktur- og investeringsfonde (ESI-fondene), som skal fremme en job- og vækstbaseret genopretning i Europa. Hidtil har EHFAP bl.a. hjulpet fiskere med at omstille sig til bæredygtigt fiskeri, støttet kystsamfundene i at diversificere deres økonomier, finansieret projekter, der skaber nye job og forbedrer livskvaliteten langs Europas kyster, og understøttet en bæredygtig udvikling i akvakultorsektoren.	Der er fra EU fokus på grøn og digital omstilling. I den politiske aftale om midlerne for 2021-2023 er der bl.a. afsat gnsst. 46,1 mio. kr. årligt til 'Grøn omstilling' (ud af i alt 305,6 mio. kr. årligt), som inkluderer udvikling og afprøvning af klima- og miljøforbedrende løsninger i sektoren.	Projekter skal fremme grøn omstilling, innovation, viden og konkurrenceevne. Stor del af midler går desuden til myndighedsopgaver, inkl. Fiskerisystemer og kontrol, dataindsamling, samt vandløbsrestaurering.	Fri søgning for relevante modtagere under flere ordninger. Nogle ordninger er dog afsat til offentlige myndigheder mens andre er afgrænsede til anerkendte producent organisationer, m.v.	Der er krav om 30% national medfinansiering. Ansøger får automatisk national medfinansiering, da tilskuddet består af dels en EU andel dels en national andel	Kan søges synergi med BAR og Havne- og fiskeripuljen under TRM	Primært delt forvaltning Fiskeristyrelsen er national forvaltningsmyndighed. Fast konvolut for hvert land.	(For DK: Ca. 1,8 mia. kr. for perioden 2021-2027, 70% hjemtaget fra EU)	FVM - Bæredygtigt Fiskeri	
<b>Brexit adjustment reserve (BAR)</b>	Ca. 5 mia. €. (For DK: Ca. 2 mia. kr. i perioden 2021-2023 (1,1 mia.kr. forventes at gå til fiskeri sektoren og 877 mio. kr til det øvrige erhverv)	Reduktion af påvirkninger af UKs udtræden af EU. For DK forventes størstedelen at fokuseres på fiskerisektoren	Fra EU fokus på at afbøde de negative konsekvenser af UKs udtræden af EU.	Det forventes, at midlerne vil overvejende gå til fiskere og fiskerivirksomheder, og der vil være en portion til myndighedsopgaver. Samtidig går ca. 877 mio. kr. til det øvrige erhverv	Der bliver ikke udarbejdet et program for brexit.		Kan søges synergi med EHFAP og Havne- og fiskeripuljen under TRM	Erhvervsstyrelsen bliver national forvaltningsmyndighed. Forventes fast national konvolut, som dog kan overføres til andre lande hvis den ikke udnyttes.	(For DK: Ca. 2 mia. kr. i perioden 2021-2023 (1,1 mia.kr. forventes at gå til fiskeri sektoren og 877 mio. kr. til det øvrige erhverv)	FVM, EM, FM	
<b>Interreg</b>	Afventer mia. EUR 7 år - 2021-2027	Det overordnede mål for Interreg er at understøtte en harmonisk økonomisk, social og territorial udvikling af hele den Europæiske Union og formindske forskellene mellem de forskellige regioners udviklingsniveauer og forbedre situationen for de mindst begunstigede områder.	Der er krav om, at alle Interregprogrammer skal tildele midler under den politiske målsætning: <i>et grønnere, kulstoffattigt Europa</i> , men ikke sat en specifik fordeling på.	Interreg støtter samarbejdsprojekter på tværs af landegrænser med tre eller flere samarbejds partnere efter programtype	Der er som udgangspunkt åbent for alle juridiske enheder, men visse programmer har særlige begrænsninger ift. ansøgere, herunder også hovedansøger.	Støttes typisk med mellem 50-75 pct., hvortil der kan suppleres med national medfinansiering, men intet krav om, at det skal være fra en særlig kilde eller som kontant medfinansiering.		Delt forvaltning med nationalt tildeling, men ikke øremærket ift. tilsagn. Tilsagn udstedes af forvaltningsmyndigheden på baggrund af beslutning fra overvågningsudvalg/styringskomiteer bestående af de deltagende lande i de enkelte programmer.	Afventer	Erhvervsstyrelsen/Erhvervsministeriet er i udgangspunktet ansvarlig for ETC-programmerne med dansk deltagelse, men retsakter forhandles via UM	2014-2020 hjemmesider: Interreg Deutschland-Danmark: <a href="http://www.interreg5a.eu/dk/">http://www.interreg5a.eu/dk/</a> Interreg Øresund-Kattegat-Skagerak: <a href="http://www.interreg-oks.eu/">http://www.interreg-oks.eu/</a> Interreg South Baltic Programme: <a href="https://southbaltic.eu/">https://southbaltic.eu/</a> Interreg Baltic Sea Region Programme: <a href="http://www.interreg-baltic.eu/home.html">http://www.interreg-baltic.eu/home.html</a> Interreg North Sea Region Programme: <a href="http://www.northsearegion.eu/">http://www.northsearegion.eu/</a> Interreg Europe: <a href="http://interreg.europa.eu/">http://interreg.europa.eu/</a>
<b>Indre Markedsprogrammet KOM(2018)441 (SMV-elementet i programmet)</b>	4,2 mia. euro, herunder 1 mia. til SMV-indsatsen. Programmet løber 7 år fra 2021-2027	Formålet med programmet er at støtte udformningen, gennemførelsen og håndhævelsen af den EU-lovgivning, der understøtter det indre markeds funktion. Specifikt indeholder programmet målsætninger vedr. øget konkurrenceevne for små og mellemstore virksomheder, velfungerende standardisering, et højt niveau af forbrugerbeskyttelse, et højt sundhedsniveau i hele fødevarerekæden samt at tilvejebringe statistikker af høj kvalitet i Europa.	Ingen klimakoefficient, men SMV-delen af programmet har et særligt fokus på den grønne omstilling.	Primært transnationale konsortiers projektforslag	Alle juridiske enheder i EU og lande/territorier med en associeringsaftale til programmet kan ansøge om støtte. Oversøiske lande/territorier (OCT) har fuld adgang til deltagelse i programmet.	Nej, ikke i udgangspunktet.	Nej	Direkte forvaltning	Danske ansøgere har pr. 15.3.2021 hjemtaget 6,4 mio. € ud af i alt 403 mio. € uddelt som tilskud i COSME-programmet, hvilket svarer til ca. 1,6 %. ( <a href="https://cosme.easme-web.eu/#">https://cosme.easme-web.eu/#</a> ).	Erhvervsministeriet/Erhvervsstyrelsen har ansvaret for SMV-delen af programmet. De andre elementer af programmet ligger hos hhv. Fødevareministeriet, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen og Danmarks Statistik	ERST: Jens M. L. Pedersen, jenped@erst.dk
<b>Interregional Innovation Investment (I3) Instrument</b>	0,5 mia. euro fra 2021-2027	Formålet med programmet er at støtte udviklingen af innovationsøkosystemer i de EU-regioner, som karakteriseres som underudviklede regioner i samhørighedspolitikken, dvs. regioner med relativt lavt bnp pr. indbygger.	Ingen klimakoefficient, men der tilstræbes 30 pct.	Ansøgende konsortier skal være transnationale, og skal inkludere mindst én aktør fra en underudviklet region. Kan variere fra call til call.	Ansøgere skal som udgangspunkt være juridiske enheder etableret i EU, men tredjelandes ansøgere kan også komme i betragtning. Betingelserne herfor er endnu ikke endeligt fastlagt.	Der er som udgangspunkt krav om nationale privat eller offentlig medfinansiering på 30 pct. Ansøgere kan evt. søge Industriens fond om medfinansiering.	Der findes umiddelbart ingen danske puljer, som har samme formål, men generelle midler til innovation eller erhvervsfremme vil kunne anvendes.	Direkte forvaltning i åben konkurrence. Ingen øremærkning til medlemslande eller regioner.	Helt nyt instrument.	Erhvervsministeriet har det overordnede ansvar for forhandling af retsakterne i samhørighedspolitikken. Erhvervsministeriet (Erhvervsstyrelsen) er dansk repræsentant i den operationelle	ERST: Tej Egefjord, tejege@erst.dk

InvestEU	ca. 26,2 mia. euro i EU-budgetgarantier.	Formål at fremme investeringer og virksomheders adgang til finansiering i EU pba. garantier fra EU-budgettet, særligt indenfor fire politikområder, hhv. bæredygtig infrastruktur, forskning, innovation og digitalisering, SMV'er og sociale investeringer.	Ingen klimakoefficient, men der tilstræbes 30 pct. Min. 60 pct. af projekterne under politikområdet "bæredygtig infrastruktur" skal bidrage til EU's klima- og miljømålsætninger	Der gives støtte til både konsortier og enkeltmodtagere via en finasiel partner som fx EIB	Ansøgere skal som udgangspunkt være virksomheder (i EU, en også muligt for Oversøiske lande/territorier (OCT)), men også offentlige myndigheder kan komme i betragtning	Nej, ikke i udgangspunktet.	Nej. Der er etableret en InvestEU-rådgivningsorgan, som kan yde teknisk bistand til projektudvikling, og en InvestEU-portal, som er en lettilgængelig database til at promovere projekter med finansieringsbehov	Direkte forvaltning i åben konkurrence. Ingen øremærkning til medlemslande eller regioner.	Nyt instrument	FM (5. kontor) havde ansvaret for forhandling af forordningen om InvestEU-programmet. EM (område 3) har ansvar for implementering,	
----------	--	--	--	--	---	-----------------------------	--	--	----------------	--	--